
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  41Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.534 em 11/09/2023 Protocolo: 984219
Onde se lê:
Prazo de vigência 06/09/2023 a 06/11/2024
Leia-se:
Prazo da vigência: 06/09/2023 a 05/11/2024
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 985881

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 305 de 04/09/2023, publicada no DOE nº 
35.531 de 05 de setembro de 2023, o nome do servidor MARCIO MARCELO 
DE SOUZA TRINDADE, matrícula nº 55588554/ 6, ocupante do cargo de 
Diretor, para utilização em gozo de férias, no período de 16/10/2023 a 
30/10/2023, referentes ao período aquisitivo 2022/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 985876

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  776/2023 – 
BENEFICIÁRIO: Orlando Palheta Lobato
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  777/2023 – 
BENEFICIÁRIO: Salomão de Araujo Guimarães
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 985999

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

022400589/2022 EPITACIO ALEXAN-
DRE PONTES NETO

FAZENDA AGRO 
BRASIL 200,8518 HA MARAPA-

NIM/PA 0764/2023

Belém (PA), 13/09/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 985641
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

070501605/2023 FRANCISCA AUXILIADO-
RA COSTA DA SILVA SITIO SILINHA 1,3627 HA CAPANEMA/PA 0665/2023

051500238/2019 HELENO ROCHA BON-
JARDIM

FAZENDA BON-
JARDIM 52,2909 HA MARABÁ/PA 0837/2023

082503964/2023 MARIA DE NAZARE REIS 
DE SOUSA SITIO 3 IRMÃOS 8,6803 HA CAPANEMA/PA 0854/2023

082503942/2023 ELIEL NUNES DA SILVA SITIO NUNES 1,7257 HA CAPANEMA/PA 0855/2023

Belém (PA),13/09/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 985785

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

022400589/2022 EPITACIO ALEXAN-
DRE PONTES NETO

FAZENDA AGRO 
BRASIL 200,8518 HA MARAPANIM/PA 764/2023

2012/178266 TARCISIO FRANCO 
DO AMARAL SITIO SANTA LUZIA 25,7600 HA IGARAPÉ-AÇU 753/2023

2022/743355 JOÃO BATISTA DE 
ALMEIDA FAZENDA PRIMAVERA 241,0621 HA PARAUAPEBAS 754/2023

Belém (PA), 13/09/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 986018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03/2023- CONTRATO 019/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP -CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal –Belém/PA, 
CEP: 66.050-380
PROCESSO: 2021/767071
OBJETO: Acrescímo de 20% ao objeto do contrato.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 da Lei 8.666/1993.
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 167.158,35(cento e sessenta e sete mil, cento 
e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos)
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
21.631.1497.8366;Elemento de Despesa: 339033
Ação: 283.269; Fonte:01.500/ 01.501/ 02.501; P.I.: 210.000.8366c
DATA ASSINATURA: 12/09/2023- 
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 985701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 751/2023 de 13/09/2023
Objetivo: Para realizarem os trabalhos de Levantamento
Cadastral e aerofotogrametria com o uso de drones no
município de Santa Izabel do Pará.
Período: 13 a 14/09/2023 (1,5) Diárias
Servidores:
-57233340/3- Suzany de Sena Nery (Téc. DEAF)
-5975424/1-Shirley do Socorro Farias Moura (
Téc. DAF)
-3156729/1-Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 985786

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 752/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1010456, datado de 13/09/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a substituição do servidor Gilberto Barros Campos, Motorista, 
designado na Portaria n° 735/2023 de 06/09/2023, publicado no DOE nº 
35.534 de 11/09/2023, referente a programação de viagem para o muni-
cípio de Santa Izabel do Pará e Castanhal, no período de 12 a 16/09/2023,
pelo servidor Raimundo Edson de Oliveira Júnior, Motorista.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5975566/1 Raimundo Edson de 
Oliveira Júnior Motorista 12 a 16/09/2023   4,5   751,72

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidennte
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 de 
setembro de 2023

Protocolo: 985801


